
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VI - Nº 1.308, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO 
DO NORTE /CE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCES-
SO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.2609-002/SECSA, QUE TEM 
COMO OBJETO CONTRATAÇÃO SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DA 
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2023, EM PROVEITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LI-
MOEIRO DO NORTE - CE, EM FAVOR DE EMPRESA ASCONJ – ACES-
SORIA CONTÁBIL LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 07.801.375.0001/08, 
COM O VALOR TOTAL DE R$ 5.500,00 (CINCO MIL E QUINHETOS RE-
AIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0902 10 122 1001 1.050 – GEREN-
CIAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, 
FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 
24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE - SR. DEOLINO JÚNIOR IBIAPINA. LIMOEIRO DO NORTE/
CE, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE /CE, FAZ PU-
BLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 2022.2609-003/SEFIN, QUE TEM COMO OBJETO A CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA ORÇA-
MENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023, EM PROVEITO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, EM FAVOR DE EMPRE-
SA ASCONJ – ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 
07.801.375.0001/08, COM O VALOR TOTAL DE R$ 12.000,00 (DOZE MIL 
REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.04.122.0401.2.001– GEREN-
CIAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, 
FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 
24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 
SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - SR. JOSÉ ALMAR 
SANTIAGO DE ALMEIDA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 27 DE SETEM-
BRO DE 2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE /CE, FAZ PUBLICAR O 
EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 2022.2609-004/SEINFRA, QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA 
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 P-LOA, 
EM PROVEITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, EM 
FAVOR DE EMPRESA ASCONJ – ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA, INS-
CRITA NO CNPJ Nº 07.801.375.0001/08, COM O VALOR TOTAL DE R$ 
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 122 

1501 2.020 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL, ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO 
- PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS; FUNDAMEN-
TO LEGAL ARTIGO 24º, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 
DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DECLARA-
ÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E RATIFICADA PELO SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - SR. 
FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 
26 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E POLÍTICAS 
PUBLICAS PARA MULHERES, CRIANÇAS, ADOLESCENTES E PESSO-
AS COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE /CE, 
FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 2022.2609-001/SEMAS, QUE TEM COMO OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA ELABORAÇÃO DA 
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2023 P-LOA, EM PROVEITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E POLÍTICAS PUBLICAS PARA MULHERES, CRIAN-
ÇAS, ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE-CE, EM FAVOR DE EMPRESA ASCONJ – AS-
SESSORIA CONTÁBIL LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 07.801.375.0001/08, 
COM O VALOR TOTAL DE R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS). DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005 08 122 0801 2.070  – GERENCIAMENTO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RE-
CURSOS: PRÓPRIOS; FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 24º, INCISO II 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
EMITIDA E RATIFICADA PELO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL E POLÍTICAS PUBLICAS PARA MULHERES, CRIAN-
ÇAS, ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - SR. MARIA 
ARIVAN DE HOLANDA LUCENA. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 26 DE 
SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE /CE, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMI-
DO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.2609-005/SE-
MEB, QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉC-
NICOS PARA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA, DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMO-
EIRO DO NORTE-CE, EM FAVOR DE EMPRESA ASCONJ – ASSESSORIA 
CONTÁBIL LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 07.801.375.0001/08, COM O 
VALOR TOTAL DE R$ 5.500,00 (CINCO MIL E QUINHENTOS REAIS). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12 122 1001 2.037 – GERENCIAMENTO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 
– OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RE-
CURSOS: PRÓPRIOS; FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 24º, INCISO II 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERA-
ÇÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
EMITIDA E RATIFICADA PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCA-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.308, de 27 de setembro de 2022. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ÇÃO BÁSICA - SRA. MARIA DE FÁTIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA. LIMOEIRO DO NORTE/
CE, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 20090001/2022PP

ABERTURA: 14 de Outubro de 2022 às 09h00min. JULGAMENTO: menor preço POR LOTE. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA E ÓLEO DIESEL S10) PARA ABASTECIMENTO DO 
SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE DURANTE O ANO DE 2019, (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E 
COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP), conforme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA. 
Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 
07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 21090001/2022PP

ABERTURA: às 09:00 horas do dia 17 de Outubro de 2022. JULGAMENTO: menor preço POR LOTE. OB-
JETO: AQUISIÇÃO DE HIDROMETROS, UNIJATO MAGNÉTICO, MEDIDOR 3/4 X 3m3/h ACOMPA-
NHADO DE PORCAS, TUBETES E ANEIS DE VEDAÇÃO, conforme especificações contidas no TER-
MO DE REFERENCIA. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE 
ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 22090001/2022PP

ABERTURA: 18 de outubro 2022 às 09h00min. JULGAMENTO: menor preço por LOTE. AQUISIÇÃO 
DE ACIDO TRICLOROISOCIANÚRICO 90% DE CLORO ATIVO EM TABLETES DE 200g, DE IN-
TERESSE DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE, PARA O 
ANO DE 2022, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA. Informações: Av. Dom 
Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. 
Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.308, de 27 de setembro de 2022. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA N.º 155/2022, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais;RE-
SOLVE:Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães, para viajar a 
cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 24 de agosto do cor-
rente ano, junto a Secretária da Infraestrutura Departamento Estadual de Trân-
sito (Detran-CE), para protocolar os Ofícios 107/2022 e 116/2022,os quais tem 
como finalidade a solicitação de Sinalização Vertical e Horizontal do Terminal 
Rodoviário de Limoeiro do Norte-CE  e a Solicitação de Empréstimos de Maté-
rias para Bloqueios Viários.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma 
(01) diária, no valor unitário de R$ 400,00 (Quatro centos reais), conforme Lei 
Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da Pre-
sidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 23 de agosto  de 2022.
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 156/2022, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – HE-
RALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais,RE-
SOLVE: Designar o servidor Tárcito Mendes Santos , para viajar a cidade de 
Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 24 de agosto do corrente ano, 
a disposição do Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte Heral-
do de Holanda Guimarães, Conforme portaria n° 155/2022, junto a Secretária 
da Infraestrutura Departamento Estadual de Trânsito (Detran-CE).O referido 
servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 
175,00 (Cento e setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, 
de 13 de abril de 2015.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatu-
ra, revogadas as disposições em contrario.Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 23 de agosto de 2022.Heraldo de Holanda 
Guimarães.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 157/2022, DE 26 DE AGOSTO DE 2022. O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE: Considerando que as celebrações alusivas ao dia do município 
ocorreram no dia 30 de agosto, terça-feira, do corrente ano;Considerando o 
Decreto nº 373, de 26 de agosto de 2022, do Chefe do Poder Executivo Muni-
cipal;RESOLVE.Decretar Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Limoeiro 
do Norte, no dia: 29 de agosto de 2022, Segunda-feira. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrários.Gabine-
te da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte/CE, 26 de agosto 
de 2022.Heraldo de Holanda Guimarães.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 158/2022, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.0 PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais, CONSIDERANDO, a Seção VIII do Capítulo V, da Lei Complementar n. 
002/2005 do Regime Jurídico do Servidores Públicos Municipais, o qual versa 
o seguinte:“Art. 83 – Após cada Triênio de efetivo exercício o servidor fará jus 
a 01 (um) mês de licença, a título de prêmio por assiduidade, sem prejuízo de 
remuneração”.CONSIDERANDO, que o artigo 8º da Lei Complementar 173, 
de 27 de maio de 2020 pontua que os Municípios afetados pela calamidade pú-
blica decorrente da pandemia da Covid-19 ficam proibidos, até 31 de dezembro 
de 2021, de:IX - contar esse tempo como de período aquisitivo necessário ex-
clusivamente para a concessão de anuênios, triênios, quinquênios, licenças-prê-
mio e demais mecanismos equivalentes que aumentem a despesa com pessoal 
em decorrência da aquisição de determinado tempo de serviço, sem qualquer 
prejuízo para o tempo de efetivo exercício, aposentadoria, e quaisquer outros 
fins.RESOLVE:CONCEDER, trinta (30) dias de licença, a título de prêmio por 
assiduidade, sem prejuízo de remuneração, a servidora Maria de Fátima Lima 
Nogueira, que se iniciará a partir do dia 01 de setembro, até o dia 30 de setem-
bro de 2022. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 01 de setembro de 2022. HERALDO DE HOLANDA 
GUIMARÃES.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 159/2022, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais; 
RESOLVE:Designar o Vereador Heraldo de Holanda Guimarães, para viajar a 
cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 06 de setembro do cor-
rente ano, junto ao Dafonte Veículos Chevrolet na Rua: Av. Oliveira Paiva N° 
1111, Cidade dos Funcionários, Fortaleza-CE. Para fazer a revisão de 40.000 
km no veículo Chevrolet, Modelo spin placa PNF6E46. O referido Vereador 
fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 400,00 
(Quatro centos reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 
2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as dispo-
sições em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro 
do Norte, em 05 de setembro de 2022.HERALDO DE HOLANDA GUIMA-
RÃES. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 160/2022, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Designar o servidor Tárcito Mendes Santos , para viajar a cidade de 
Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 06 de Setembro do corrente ano, 
a disposição do Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte Heraldo 
de Holanda Guimarães, Conforme portaria n° 159/2022, junto ao Dafonte Veí-
culos Chevrolet na Rua: Av. Oliveira Paiva N° 1111, Cidade dos Funcionários 
Fortaleza-CE. Para fazer a revisão de 40.000 km no veículo Chevrolet, Modelo 
spin placa PNF6E46.O referido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) 
diária, no valor unitário de R$ 175,00 (Cento e setenta e cinco reais), conforme 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.308, de 27 de setembro de 2022. 

- Página  4 -

Lei Municipal n° 1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entrará em vi-
gor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrario. Gabinete 
da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 05 de setembro 
de 2022.Heraldo de Holanda Guimarães.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 161/2022, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais;RESOLVE:Conceder férias a Servidora Maria do Espirito Santo Rabelo, 
no período de 06 de setembro de 2022 à 05 de outubro de 2022, referente as fé-
rias do ano de 2021/2022. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assina-
tura, revogadas as disposições em contrário.Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Limoeiro do Norte, em 05 de setembro de 2022. HERALDO DE 
HOLANDA GUIMARÃES.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N. º 162/2022, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais;RESOLVE: Designar o Vereador José Valdir da Silva, para viajar á ci-
dade de Fortaleza- CE, durante o dia 06 de setembro do corrente ano, junto a 
Assembléia Legislativa do Estado do Ceará , junto ao Gabinete do Deputado 
Estadual Moisés Braz, para tratar sobre a Políticas Públicas e Agricultura Fami-
liar.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária, e no valor 
unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 
1908/2015, de 13 de abril de 2015.Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 05 de setembro de 2022.HERAL-
DO DE HOLANDA GUIMARÃES.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 163/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE:Designar a servidora Elizângela Santos dos Reis, para viajar 
a cidade de Quixeré-CE, onde permanecerá durante o dia 16 de Setembro do 
corrente ano, para participar de um Workshop em Licitações e Contratos admi-
nistrativos, teoria e aspectos práticos Relevantes da Lei 14.133/21.A referida 
servidora fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 
200,00 (Duzentos reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Li-
moeiro do Norte, em 15 de setembro de 2022.Heraldo de Holanda Guimarães.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 164/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.O PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR 
– HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE:Designar a servidora Daiane Silva Guimarães, para viajar a 
cidade de Quixeré-CE, onde permanecerá durante o dia 16 de Setembro do 
corrente ano, para participar de um Workshop em Licitações e Contratos admi-
nistrativos, teoria e aspectos práticos Relevantes da Lei 14.133/21.A referida 
servidora fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 
200,00 (Duzentos reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Li-
moeiro do Norte, em 15 de setembro de 2022.Heraldo de Holanda Guimarães.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 165/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 
HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Designar o servidor João Gledson Barreto de Oliveira, para viajar 
a cidade de Quixeré-CE, onde permanecerá durante o dia 16 de Setembro do 
corrente ano, para participar de um Workshop de Licitações e Contratos admi-
nistrativos, teoria e aspectos práticos Relevantes da Lei 14.133/21.O referido 
servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 
200,00 (Duzentos reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrario.Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Li-
moeiro do Norte, em 15 de setembro de 2022.Heraldo de Holanda Guimarães.
Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 166/2022, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022.O PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR – 

HERALDO DE HOLANDA GUIMARÃES, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:Designar o servidor Ítalo Ranmon de Lima Moura, para viajar a 
cidade de Quixeré-CE, onde permanecerá durante o dia 16 de Setembro do 
corrente ano, para participar de um Workshop de Licitações e Contratos admi-
nistrativos, teoria e aspectos práticos Relevantes da Lei 14.133/21.O referido 
servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 
200,00 (Duzentos reais), conforme Lei Municipal n° 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrario. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Li-
moeiro do Norte, em 15 de setembro de 2022.Heraldo de Holanda Guimarães.
Presidente da Câmara Municipal.


		2022-09-27T16:38:49-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




